BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
       Số:   411/QĐ - ĐHV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
                 Nghệ An, ngày 28  tháng 01  năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chuẩn đầu ra trình độ ngoại ngữ cho sinh viên hệ chính quy đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Vinh

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

Căn cứ Quyết định số 62/2001/QĐ-TTg ngày 25/4/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc đổi tên Trường Đại học Sư phạm Vinh thành Trường Đại học Vinh;

Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành “Điều lệ trường đại học”;

Căn cứ Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo đại học, cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ và Thông tư số 57/2012/TT-BGDĐT ngày 27/12/2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ ban hành kèm theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT;
Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-ĐHV ngày 24/12/2013 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh công bố chuẩn đầu ra các ngành đào tạo hệ chính quy.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo và Trưởng khoa sư phạm Ngoại ngữ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành quy định áp dụng chuẩn đầu ra trình độ ngoại ngữ đối với sinh viên hệ chính quy đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Vinh.
Điều 2. Chuẩn đầu ra ngoại ngữ được áp dụng đối với sinh viên đại học hệ chính quy từ khóa tuyển sinh 2013 (khóa 54) trở về sau.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Các Ông (Bà) Trưởng phòng Đào tạo, Trưởng khoa sư phạm Ngoại ngữ, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, sinh viên hệ chính quy đang học tại Trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Bộ GD & ĐT (để báo cáo);

- Ban Giám hiệu;

- Gửi qua eOffice và đăng Website;
- Lưu  HCTH, Đào tạo.

	          HIỆU TRƯỞNG

        Đã ký
          GS.TS. Đinh Xuân Khoa

	  BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

QUY ĐỊNH

Chuẩn đầu ra trình độ ngoại ngữ cho sinh viên

 hệ chính quy đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Vinh
 (Ban hành kèm theo Quyết định số  411  /QĐ-ĐHV ngày 28/01/2015

của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)
Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
Quy định này quy định về chuẩn đầu ra trình độ ngoại ngữ của sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường đối với khóa tuyển sinh 2013 (khóa 54) trở về sau và các đối tượng sinh viên khác cùng học theo chương trình.

Quy định này không áp dụng đối với các đối tượng Lưu học sinh nước ngoài đang học tập tại Trường.

Điều 2. Những quy định chung

1. Sinh viên chính quy không chuyên ngữ: trước khi xét công nhận tốt nghiệp phải đạt trình độ tiếng Anh tối thiểu bậc 3 Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (tương đương cấp độ B1 khung tham chiếu châu Âu).

2. Sinh viên chuyên ngữ (Ngôn ngữ Anh, Sư phạm Tiếng Anh):  trước khi xét công nhận tốt nghiệp phải đạt trình độ tiếng Anh bậc 5 và ngoại ngữ thứ 2 (Tiếng Pháp) bậc 3 Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (tương đương cấp độ C1 và B1 khung tham chiếu châu Âu).

3. Chương trình tổ chức thi, đánh giá  và đề thi kiểm tra chuẩn đầu tra ngoại ngữ áp dụng theo Thông tư 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3. Các đối tượng được miễn chuẩn đầu ra trình độ ngoại ngữ

Sinh viên có một trong các chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế còn hiệu lực (trong vòng 2 năm tính đến thời điểm xét công nhận tốt nghiệp) với điểm quy đổi tương đương hoặc cao hơn so với quy định dưới đây được miễn kiểm tra chuẩn đầu ra ngoại ngữ trước khi xét công nhận tốt nghiệp.

Đối với đối tượng sinh viên chính quy  không chuyên ngữ:

	Cấp độ (CEFR)
	IELTS
	TOEFL
	TOEIC

	B1
	4.5
	450   PBT
  45   iBT
	450

- Sinh viên có bằng tốt nghiệp đại học Tiếng Anh
Đối với đối tượng sinh viên chính quy chuyên ngữ:

	Cấp độ (CEFR)
	IELTS
	TOEFL
	TOEIC

	C1
	6.5
	550 PBT
90 iBT
	850

Điều 4. Tổ chức thi cấp chứng chỉ
1. Phòng Đào tạo chủ trì phối hợp với Khoa sư phạm Ngoại ngữ, Trung tâm ĐBCL cùng các đơn vị liên quan tổ chức thi và cấp chứng chỉ chuẩn đầu ra ngoại ngữ (tiếng Anh, tiếng Pháp) bậc 3 (B1) và bậc 5 (C1) theo định kỳ 2 tháng/lần. Căn cứ vào thời gian học tập của sinh viên, nhà trường sẽ bố trí kế hoạch và có thông báo cụ thể.
2. Trường Đại học Vinh chỉ công nhận chứng chỉ ngoại ngữ chuẩn đầu ra do nhà trường cấp và các chứng chỉ được miễn tại Điều 3 của Quy định này. Những sinh viên có chứng chỉ ngoại ngữ do những cơ sở khác trong nước cấp sẽ phải qua thẩm định mới được công nhận.
3. Kết quả thi chuẩn đầu ra ngoại ngữ và chứng chỉ được cấp có hiệu lực để xét công nhận tốt nghiệp trong 24 tháng kể từ ngày ký cấp chứng chỉ. Sinh viên đến thời điểm xét công nhận tốt nghiệp nếu không đạt chuẩn đầu ra ngoại ngữ theo mục 1, 2, điều 2 của Quy định này sẽ không đủ điều kiện xét công nhận tốt nghiệp.

Điều 5. Điều khoản thi hành
Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Trưởng Phòng Đào tạo, Trưởng khoa sư phạm Ngoại ngữ và Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai và hướng dẫn Quy định này đến cán bộ, giảng viên và sinh viên chính quy trong Nhà trường.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp, các đơn vị đề xuất với Nhà trường (qua Phòng Đào tạo) để bổ sung, điều chỉnh.

   HIỆU TRƯỞNG

            (Đã ký)
                                                                              GS.TS. Đinh Xuân Khoa

PAGE
1